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Abstrakt

Tato práce se zabývá stanovením obsahu lithia v minerálních vodách Vincentka

a Bílinská kyselka kapilární elektroforézou s bezkontaktní vodivostní detekcí. Laboratorně

sestrojená aparatura pro provádění separací v krátkých kapilárách byla nejprve testována

modelovým roztokem běžných anorganických kationtů a následně použita pro analýzu

vzorků minerálních vod. Obsah lithia byl stanoven na základě metody standardního

přídavku. Získané výsledky byly porovnány s výsledky získanými atomovou absorpční

a atomovou emisní spektroskopií, kde byl obsah lithia stanoven metodou standardního

přídavku a také metodou kalibračního grafu. Experimentálně získané výsledky byly

v dobré shodě s obsahy lithia deklarovanými na etiketách minerálních vod.
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Abstract

The aim of this study was determination of lithium ion concentration in mineral

waters “Vincentka” and “Bílinská kyselka” using capillary electrophoresis with contactless

conductivity detection. A specialized laboratory-made apparatus designed for separations

in short capillaries was first tested for separation of model solution of common inorganic

cations and then for analysis of mineral water samples. Lithium ion concentration was

determined using method of standard addition. The results obtained were compared with

those obtained from atomic absorption and emission spectroscopy; standard addition

method as well as the method of calibration graph were used in spectroscopic methods.

A good agreement was obtained between experimentally determined concentrations

of lithium and those declared in the labels on the mineral water bottles.
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Seznam zkratek

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

C
4
D Capacitively Coupled Contactless Conductivity Detection

(bezkontaktní vodivostní detekce)

CE Capillary Electrophoresis (kapilární elektroforéza)

CEC Capillary Electrochromatography

(elektrochromatografie v naplněné kapiláře)

CE-MS kapilární elektroforéza s hmotnostním spektrometrem

CGE Capillary Gel Electrophoresis (kapilární gelová elektroforéza)

CIEF Capillary Isoelectric Focusing (kapilární izoelektrická fokusace)

CITP Capillary Isotachophoresis (kapilární izotachoforéza)

CZE Capillary Zone Electrophoresis (kapilární zónová elektroforéza)

ČSN Česká technická norma

ECL Electrochemiluminescence (elektrochemiluminiscence)

EOF Electroosmotic Flow (elektroosmotický tok)

ETA-AAS Electrothermal Atomization Atomic Absorption Spectrometry

(atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací)

F-AAS Flame Atomization Atomic Absorption Spectrometry

(atomová absorpční spektrometrie s plamennou atomizací)

HLC Holow Cathode Lamp (výbojka s dutou katodou)

ICP Inductively Coupled Plasma (indukčně vázaná plazma)

ICP-MS Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry

(hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem)

ISE Ion Selective Electrode (Iontově selektivní elektroda)

LIF Laser-inducted Fluorescence

(laserem indukovaná fluorescenční detekce)

MECC Micellar Electrokinetic Chromatography

(micelární elektrokinetická chromatografie)

PTFE polytetrafluorethylen

UV-VIS Ultraviolet/Visible detector

(detektor pro ultrafialovou a viditelnou oblast)
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Seznam symbolů

c analytická koncentrace

E intenzita elektrického pole

Kn tabelovaný koeficient pro určení intervalu spolehlivosti

L celková délka kapiláry

L1/2 interval spolehlivosti

l délka kapiláry k detektoru

m hmotnost

N separační napětí

Q celkový náboj

R rozpětí

RS rozlišení píků

r poloměr iontu

tmigr. migrační čas

U separační napětí

V celkový objem připraveného roztoku

Vx objem vzorku minerálky vzatý k analýze

xmax největší hodnota souboru analytických výsledků

xmin nejmenší hodnota souboru analytických výsledků

Y šířka píku při základně

Y1/2 šířka píku v polovině výšky

z nábojové číslo

η viskozita

limitní molární vodivost

aktuální elektroforetická pohyblivost iontu

ν elektroforetická pohyblivost
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1 Úvod

1.1 Charakteristické rysy lithia

Lithium (Li) je nejlehčím kovem periodické soustavy prvků a má atomové číslo 3.

Za normální teploty má nejmenší hustotu ze všech pevných látek. Relativní atomová

hmotnost lithia je 6,941. Je prvním a nejmenším prvkem z alkalických kovů (Li, Na, K,

Rb, Cs, Fr). Má nejvyšší ionizační energii (520,1 kJ∙mol
–1

) a teplotu tání (180,5 °C). Je jen

obtížně ionizovatelným alkalickým kovem [1].

Díky malému poloměru a velké nábojové hustotě tvoří lithium kovalentní vazby,

největší zastoupení mají organokovové sloučeniny, např. methyllithium. Lithium je

podobné hořčíku a v některých vlastnostech se odlišuje od alkalických kovů. Některé jeho

soli (fosforečnan, uhličitan, fluorid) se ve vodě málo rozpouštějí, halogenidy se rozpouštějí

v organických rozpouštědlech a uhličitan je tepelně málo stálý. Lithné soli krystalizují

z vodných roztoků jako hydráty. Lithium se jako jediný prvek ve skupině alkalických kovů

spaluje na oxid lithný [2].

1.2 Výskyt lithia v potravinách

Velký obsah lithia je v zelenině (rajčatech, houbách, okurkách, zelí), málo lithia je

obsaženo v jablkách, banánech a dále v cereáliích, těstovinách a pečivu. Nejvíce lithia je

ve vejcích a mléku (nad 7000 µg∙kg
–1

sušiny) a v živočišných produktech. Hovězí, vepřové

a skopové maso obsahují nad 3000 µg∙kg
–1

živé váhy, menší obsah lithia je v syrovátce,

drůbežím a rybím masu. Příjem lithia stravou je pro člověka důležitý, při jeho nedostatku

dochází ke snížení aktivity některých enzymů zapojených do cyklu kyseliny citronové,

glykolýzy a metabolismu dusíku. Podle výsledků pokusů na zvířatech má nízký obsah

lithia v potravě negativní dopad na reprodukci [3].

1.3 Výskyt lithia v přírodě

V přírodě se lithium vyskytuje v některých druzích tabáku a v rostlinách (růžovité),

v léčivých pramenech a v horninách, kde převážně doprovází sodík a draslík. Mezi

nejběžnější horniny s lithiem patří: amblygonit LiAl[PO4]F, trifylin (Li,Na)(Fe,Mn)[PO4],

spodumen (trifan) LiAl[Si2O6], petalit (Li,Na)AlSi4O10 a lepidolit

K(Li,Al)3[AlSi3O10](OH,F)2 [4].

V České republice jsou nejvýznamnější ložiska obsahující lithium Cínovec

a Krásno. Obsahují minerál cinvaldit s obsahem lithia 3,5 – 4,3 %. Nemá přesně
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definovaný vzorec, ale jeho složení je blízké petalitu a spodumenu. Nově objevené jsou

zdroje lepidolitu na vrchu u obce Hradisko, lepidolitový pegmatit (druh magmatické

horniny) v Dobré Vodě u Velkého Meziříčí. Dále byla nalezena žíla Li-pegmatit u obce

Nová Ves u Kremže a amblygonit-montebrasit (fosfátový minerál) u Vernéřova u Aše [5].

Lithium se vyskytuje v léčivých minerálních pramenech ve východních Čechách

a dále v Luhačovicích, kde se voda z těchto pramenů používá ke koupelím a pitné léčbě.

Konkrétní prameny s obsahy lithia dle referenční laboratoře přírodních léčivých

zdrojů jsou uvedeny v tab. 1.

Tab. 1: Koncentrace lithia ve vybraných léčivých pramenech v Luhačovicích

Léčivé prameny
Obsah lithia

[mg∙l
–1

]

Jaroslava 14,4 [6]

MUDr. Šťastného 12,7 [7]

Nová Vincentka 11,1 [8]

Viola 10,5 [9]

Aloiska 7,77 [10]

Ottovka 6,12 [11]

Svatý Josef 4,25 [12]

V roce 1996 byla provedena Studie výskytu stopových prvků v pitné vodě České

republiky [13]. Bylo odebráno 345 vzorků. 6,1 % vzorků obsahovalo nad 50 µg lithia na

litr, v 73,6 % případů pod 10 µg∙l
–1

. V roce 1995 bylo 2,9 % vzorků s obsahem lithia

větším než 50 µg∙l
–1

a 78,9 % pod 10 µg∙l
–1

. Poznámka: kromě lithia byly sledovány

i obsahy jiných kovů. Nejvyšší mezní hodnota pro obsah beryllia v pitné vodě byla


[…]


spektroskopie s plamenem acetylen – vzduch.

Tab. 9: Parametry kalibračních přímek při stanovení lithného iontu metodami

atomové absorpční a emisní spektrometrie s intervaly spolehlivosti. Každá kalibrační

závislost byla sestrojena z pěti bodů, viz obr. 9.

Metoda Úsek [mV] Směrnice [mV∙c
-1

] Korelační koeficient

Absorpce 1 4,8093 (± 1,2921) ∙ 10
–5

0,1554 (± 1,192) ∙ 10
–3

0,9998

Absorpce 2 – 6,5008 (± 18,60) ∙ 10
–4

0,0782 (± 0,0022) 0,9978

Emise 0,0274 (± 0,0180) 0,6265 (± 0,0212) 0,9970

Stanovení lithia bylo prováděno rovněž metodou standardního přídavku. Výsledky

získané oběma kalibračními metodami jsou v tab. 10.
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Tab. 10: Výsledky stanovení obsahu lithia v minerálních vodách atomovou

absorpční a emisní spektrofotometrií a dvěma kalibračními metodami. Hodnoty odezev ze

spektrofotometru byly průměrem ze tří měření. Tyto průměrné hodnoty byly vyneseny do

grafu a dle rovnice (3-10) byly vypočítány obsahy lithia.

Metoda
Obsah lithia ve

Vincentce [mg∙l
–1

]

Obsah lithia

v Bílinské kyselce

[mg∙l
–1

]

Absorpce 1
Kalibrační graf 11,45 4,50

Standardní přídavek 8,68 4,27

Absorpce 2
Kalibrační graf 12,96 5,28

Standardní přídavek 12,62 4,53

Emise
Kalibrační graf 9,40 3,37

Standardní přídavek 12,12 4,95
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4.4 Srovnání obou metod

Kapilární elektroforézou s bezkontaktní vodivostní detekcí v krátké kapiláře byl

úspěšně stanoven obsah lithia v minerálních vodách metodou standardního přídavku.

Nepodařilo se určit obsah lithia pomocí kalibrační závislosti, lithium se zřejmě nenachází

pouze v iontové formě a kapilární elektroforéza jej není schopná detegovat i v tak relativně

jednoduché matrici.

Metodou standardního přídavku byl obsah Li
+
11,11 ± 1,94 mg∙l

–1
, shoduje se tak

s etiketou na lahvi minerální vody Vincentka, kde je uveden obsah lithia 11,10 mg∙l
–1

.

U Bílinské kyselky byl metodou standardního přídavku určen obsah lithia na

4,79 ± 0,74 mg∙l
–1

, na etiketě je obsah lithia 3,90 mg∙l
–1

.

Využívanou metodou pro stanovení anorganických iontů je atomová absorpční

a emisní spektrometrie. Výsledky jsou spolehlivé a přesné, proto byla tato optická metoda

použita pro srovnání s výsledky z kapilární elektroforézy.

Při stanovení lithia atomovou absorpční a emisní spektrometrií došlo oproti obsahu

lithia na etiketě k drobným odchylkám, a to zejména v atomové absorpční spektrometrii

s plamenem acetylen – vzduch při metodě standardního přídavku (8,68 mg∙l
–1

) v minerální

vodě Vincentka. Obsahy lithia jinak byly v rozsahu 9,40 – 12,96 mg∙l
–1

(průměr

11,51 mg∙l
–1

). V minerální vodě Bílinská kyselka došlo k větší odchylce při atomové

absorpční spektrometrii s plamenem acetylen – oxid dusný (5,28 mg∙l
–1

). Jinak byly

výsledky v rozsahu 3,37 – 4,95 mg∙l
–1

(průměr 4,51 mg∙l
–1

). Opět byla prokázána dobrá

shoda s údaji na etiketě lahve s minerálními vodami.

Obě metody umožňují rychlou a přesnou analýzu, kapilární elektroforéza je méně

vhodnou metodou z důvodu, že neumožňuje stanovení jiné podoby lithia než iontové.

Atomová absorpční a emisní spektrometrie dokáže určit celkový obsah lithia, tedy i jeho

forem, které elektroforetické stanovení nepříznivě ovlivňují.
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5 Závěr

Kapilární elektroforézou s bezkontaktní vodivostní detekcí v krátké kapiláře byly

určeny elektroforetické pohyblivosti malých anorganických iontů, K
+
, Ba

2+
, Na

+
, Mg

2+

a Li
+
, které se shodují s hodnotami vypočítanými z iontových vodivostí.

Stanovení obsahu lithia v minerálních vodách bylo provedeno kapilární

elektroforézou s bezkontaktní vodivostní detekcí v krátké kapiláře a spektroskopickými

metodami, atomovou absorpční a emisní spektrometrií. Pro vyhodnocení výsledků byla

použita metoda kalibračního grafu a metoda standardního přídavku. Při kapilární

elektroforéze se nepodařilo určit obsah lithia metodou kalibračního grafu. Při metodě

standardního přídavku byly obsahy lithia stanoveny v souladu s hodnotami na etiketě na

lahvích minerálních vod. Tato metoda je vhodná ke stanovení lithia v minerálních vodách.

Atomovou absorpční a emisní spektrometrií se podařilo určit obsahy lithia

v souladu s údaji na etiketách jak metodou kalibračního grafu, tak i metodou standardního

přídavku. Tato metoda je běžně využívána a je schopná určit celkový obsah lithia.

Kapilární elektroforéza je vhodná pro laboratorní účely, vyhodnocení výsledků je

složitější oproti atomové absorpční a emisní spektrometrii a daný set experimentů je nutné

provádět bez delších časových prodlev, jinak jsou migrační časy, plochy a výšky

v jednotlivých experimentech odlišné. Optické metody jsou vhodnější pro více vzorků

a menší časovou náročnost.

Závěrem lze shrnout, že cíle bakalářské práce byly beze zbytku splněny.
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