Posudek školitele na bakalářskou práci studentky Anny Makrlíkové

Úkolem studentky Anny Makrlíkové bylo využít laboratorně sestavenou aparaturu

navrženou pro provádění elektroforetických separací v krátké kapiláře. Nejprve se

seznámila s aparaturou a otestovala její vlastnosti na modelových vzorcích směsi

anorganických iontů. Poté ji použila pro stanovení lithia v minerálních vodách Vincentka a

Bílinská kyselka, zakoupených v běžné obchodní síti. Obsah lithia byl stanovován

metodou standardního přídavku a byl porovnáván s výsledky získanými atomovou

absorpční a atomovou emisní spektroskopií. V obou případech byly experimentální

výsledky v dobré shodě s obsahy lithia deklarovanými na etiketách minerálních vod.

Studentka při řešení úkolu postupovala velice zodpovědně, samostatně a

s mimořádnou pílí. Získávání a zpracování výsledků probíhalo proto podle plánu a zcela

bez problémů. Prokázala jednoznačně, že je schopna experimentální práce, optimalizace

používané metodiky i vyhodnocení experimentálních dat. Seznámila se jak se

specifickou problematikou práce na laboratorním zařízení (elektroforéza), tak i s komerční

instrumentací (spektrální metody). Seznámila se rovněž s počítačovým simulačním

programem a porovnávala výsledky své experimentální separace s výsledky

modelovanými.

Studentka Anna Makrlíková vypracovala bakalářskou práci, která, dle mého

názoru, splňuje plně podmínky na bakalářské práce kladené, a proto ji doporučuji bez

výhrad k dalšímu řízení.
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